
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO 

Rua: Cujubim, N 1850    Setor 01, CEL. 069 99223-8654    CEP: 76 880-000. 

e-mailsemastburitisro@hotmail.com 

 

 

 
RESOLUÇAO: Nº008 DE 2024/COMAST 
 

“Dispõe sobre o Plano de Aplicação, para o exercício 2024 dos Recursos oriundos 
da Portaria 378/2020 - Recurso Federal - Ações do COVID no SUAS, Portaria 
/2020 -Acrescida da Portaria 467/2020 e Port. 884/2023 e recursos oriundos da 
Lei Complementar nº 173/2020-COVID 19   e da outras providencias.”  
 

O Conselho Municipal de Assistência Social e Trabalho – COMAST, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela Lei Municipal nº008/97, e posteriormente alterada pela lei nº400 de 14 de agosto 
de 2008, em reunião realizada aos dias sete de março de Dois Mil e Vinte Quatro Faz saber que:  

 
CONSIDERANDO a Portaria 378, de 7 de maio de 2020/Acrescida da Portaria 467/2020 e Port. 

884/2023-que dispõe sobre repasse de recurso extraordinário do financiamento federal do Sistema 
Único de Assistência Social para incremento temporário na execução de ações socioassistenciais nos 
estados, Distrito Federal e município devido a situação de Emergência em Saúde Pública de Importância 
Internacional decorrente do corona vírus, COVID-19. 

 
CONSIDERANDO que a reprogramação se dará nos termos da Lei nº 14.029, de 28 de julho 

de 2020, que dispõe sobre a reprogramação de saldos financeiros constantes dos fundos de assistência 
social dos estados, do Distrito Federal e dos municípios, provenientes de repasses federais, cuja 
operacionalização no âmbito deste Ministério se dá conforme a Portaria MC nº 684, de 25 de outubro 
de 2021, que prevê em seu art. 3º que a execução dos recursos financeiros se dará na conta corrente 
em que se encontram, para fins de monitoramento pelo Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS). 

 
  CONSIDERANDO a Portaria MDS nº 884, de 10 de maio de 2023 que dispõe sobre a 

reprogramação de saldos financeiros constantes dos fundos de assistência social dos Estados, do 
Distrito Federal e dos Municípios, provenientes de repasses do Fundo Nacional de Assistência Social, 
que foram transferidos para enfrentamento da pandemia de COVID-19, para execução pelos entes 
federados até 31 de dezembro do exercício seguinte. 

 
CONSIDERANDO a apresentação do Plano de Aplicação, para o exercício 2024 dos Recursos 

oriundos da Portaria 378/2020 - Recurso Federal - Ações do COVID no SUAS, Portaria /2020 -Acrescida 
da Portaria 467/2020 e Port. 884/2023 e recursos oriundos da LC 173/2020-COVID 19 (conforme doc. 
em anexo), que tem por objetivo precípuo estruturação da Rede SUAS e Fortalecimento das açoes de 
Acolhimento Institucional de Buritis/RO. Diante do exposto o Conselho Municipal de Assistência Social 
e Trabalho -COMAST.  

 
RESOLVE:  
 

ART. I – Aprovar Sem Ressalvas o Plano de Aplicação, para o exercício 2024 dos Recursos 
oriundos da Portaria 378/2020 - Recurso Federal - Ações do COVID no SUAS, Portaria /2020 -Acrescida 
da Portaria 467/2020 e Port. 884/2023 e recursos oriundos da Lei Complementar nº 173/2020-COVID 
19, com os seguintes dados abaixo descrito: 

 
I - ESTRUTURAÇÃO DA REDE DO SUAS 

a) Aquisição de EPIs  
- Base para cálculo do Recurso: CRAS / SCFV/ CREAS/ UNIDADE DE ACOLHIMENTO 

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
07

W
5.

7H
45

.2
17

1.
W

81
A

.6
28

2 
- 

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ag

.:
 1

 / 
3 

 ID
. d

o
 D

o
c.

: 
1.

9D
A

.8
C

6 
- 

11
/0

3/
20

24
 -

 0
7:

45
:1

7 
 -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(6
):

 C
P

F
:5

17
.5

0*
.*

*2
-*

1 
C

P
F

:1
93

.5
2*

.*
*2

-*
4 

C
P

F
:6

14
.9

5*
.*

*2
-*

3 
C

P
F

:6
42

.5
8*

.*
*2

-*
0 

C
P

F
:5

93
.8

0*
.*

*2
-*

0 
C

P
F

:0
27

.7
6*

.*
*6

-*
0

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

mailto:semastburitisro@hotmail.com


 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO 

Rua: Cujubim, N 1850    Setor 01, CEL. 069 99223-8654    CEP: 76 880-000. 

e-mailsemastburitisro@hotmail.com 

 

 

 

 

Observações: A aplicação do recurso está prevista para o ano de 2024, sendo que o recurso destinado 
as ações socioassistenciais estão sendo reprogramados de acordo com a portaria MDS 884/2023. 
 
II-PLANO DE APLICAÇÃO - RECURSOS ORIUNDOS DA LC 173/2020 COVID 19. 
 
Aplicação: Os recursos oriundos desta unidade, serão reprogramados para aquisição de Cestas básicas 
para distribuição gratuita, conforme abaixo  

 

ART. II- Esta decisão encontra-se transcrita na ata nº 002 da Segunda Plenária Ordinária do 
COMAST realizada aos dias 07 de março de 2024. 

ART. III- Esta resolução entre em vigor na data de sua publicação, salvo disposições em 
contrário.  

                                                                                                       Buritis 07 de março de 2024.   

ELEMENTO DE 
DESPESA 

AÇÃO/DESPESA  VALOR   

 
Consumo 

EPIs e outros produtos de limpeza para o CRAS/SCFV, 
CREAS, UNIDADE DE ACOLHIMENTO 

 

 Valor Total Previsto: R$ 1.929,74 

b. Aquisição de Alimentos para o Abrigo Municipal. (Alimentos) 

ELEMENTO DE 
DESPESA 

AÇÃO/DESPESA  VALOR   

 
Consumo 

Alimentos - Aquisição de alimentos para o abrigo 
municipal. 

R$ 115,07 
 

 Valor Total Previsto: R$ 115,07 

C. Cofinanciamento De Ações Socioassistenciais (Acolhimento) 

Cofinanciamento de Ações socioassistenciais visando ao enfrentamento da situação de emergência 
em decorrência do COVID19. 

 
Finalidade: Adquirir alimentos e outros materiais de consumo para que seja usado com o serviço de 
convivência, unidade de acolhimento e custeio da equipe de trabalho. 
 
ELEMENTO DE 

DESPESA 
AÇÃO/DESPESA  VALOR   

 
                 

- Consumo 

Alimentos: Aquisição de Alimentos e outros Materiais de 
consumo 

R$ 2.272,37 

CRAS e ABRIGO-Aquisição de alimentos e outros materiais de 
consumo para os serviços do CRAS e ABRIGO. 

 Valor Total Previsto: R$ 2.272,37 

Base para cálculo do Recurso: SEMAST/CRAS 
ELEMENTO DE 

DESPESA 
AÇÃO/DESPESA  VALOR   

Material, bem ou 
serviço para 

distribuição gratuita 

Aquisição de cestas básicas. R$ 606,43 

 Valor Total Previsto: R$ 606,43 

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
07

W
5.

7H
45

.2
17

1.
W

81
A

.6
28

2 
- 

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ag

.:
 2

 / 
3 

 ID
. d

o
 D

o
c.

: 
1.

9D
A

.8
C

6 
- 

11
/0

3/
20

24
 -

 0
7:

45
:1

7 
 -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(6
):

 C
P

F
:5

17
.5

0*
.*

*2
-*

1 
C

P
F

:1
93

.5
2*

.*
*2

-*
4 

C
P

F
:6

14
.9

5*
.*

*2
-*

3 
C

P
F

:6
42

.5
8*

.*
*2

-*
0 

C
P

F
:5

93
.8

0*
.*

*2
-*

0 
C

P
F

:0
27

.7
6*

.*
*6

-*
0

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

mailto:semastburitisro@hotmail.com


C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
07

W
5.

7H
45

.2
17

1.
W

81
A

.6
28

2 
- 

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ag

.:
 3

 / 
3 

 ID
. d

o
 D

o
c.

: 
1.

9D
A

.8
C

6 
- 

11
/0

3/
20

24
 -

 0
7:

45
:1

7 
 -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(6
):

 C
P

F
:5

17
.5

0*
.*

*2
-*

1 
C

P
F

:1
93

.5
2*

.*
*2

-*
4 

C
P

F
:6

14
.9

5*
.*

*2
-*

3 
C

P
F

:6
42

.5
8*

.*
*2

-*
0 

C
P

F
:5

93
.8

0*
.*

*2
-*

0 
C

P
F

:0
27

.7
6*

.*
*6

-*
0

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


	Assinaturas do Documento
	Informações do Documento

